



REPUBLIKA E KOSOVËS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PËR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.26/2025

IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE (IPŽP), sastavljen od sudija: Skender Čočaj - predsedavajući, Arsim Hamzaj i Kymete Kicaj - članovi, odlučujući po žalbi političkog subjekta Pokret Samoopredeljenje (LVV), sa sedištem u Opštini Priština, podnetoj protiv političkog subjekta Srpska Lista, sa sedištem u Opštini Severna Mitrovica, zbog povrede Kodeksa ponašanja za političke subjekte, njihove pristalice i kandidate, tokom predizborne kampanje za Vanredne izbore za Skupštinu Republike Kosovo, koji će se održati 28. decembra 2025. godine, na sednici Panela održanoj 22.12.2025. godine, donosi ovu:

ODLUKU

I. **USVAJA SE KAO OSNOVANA** žalba političkog subjekta Pokret Samoopredeljenje (LVV), sa sedištem u Prištini, ZP.Anr.26/2025 od 19.12.2025.

II. Političkom subjektu Srpska Lista, sa sedištem u Severnoj Mitrovici, zbog povrede Kodeksa ponašanja za političke subjekte, njihove pristalice i kandidate, tokom predizborne kampanje za Vanredne izbore za Skupštinu Republike Kosovo, koji će se održati 28. decembra 2025. godine, izriče se novčana kazna u iznosu od 2000 (dve hiljade) eura.

III. **OBAVEZUJE SE** politički subjekt Srpska Lista, sa sedištem u Severnoj Mitrovici, da globu izrečenu kao u tački -II- dispozitiva ovog rešenja, plati u roku od 15 dana, od dana stupanja na snagu ovog rešenja.

IV. **NAREĐUJE SE** političkom subjektu Srpska Lista, sa sedištem u Severnoj Mitrovici, da od trenutka primanja ovog rešenja ukloni baner postavljen u spoljnom prostoru objekta kolektivnog stanovanja, odnosno na trgu "Car Lazar" u gradu Severna Mitrovica, u suprotnom nepoštovanje ove naredbe predstavlja drugu povredu ovog zakona koja može biti sankcionisana dodatnim kaznama od strane IPŽP-a.

O b r a z l o ž e n j e

Dana 19.12.2025. IPŽP je primio žalbu podnetu od strane političkog subjekta Pokret Samoopredeljenje (LVV), u kojoj se ističe da su dana 18. decembra 2025. aktivisti Centra Pokreta Samoopredeljenje u Mitrovici identifikovali baner postavljen na objektu kolektivnog stanovanja,

odnosno na trgu "Car Lazar" u gradu Severna Mitrovica, od strane političkog subjekta Srpska Lista. Prema podnosiocu žalbe, ova radnja je u suprotnosti sa članom 7 stav 2.6 Izborne Uredbe br. 07/2024 o Izornoj kampanji, koja zabranjuje postavljanje izbornog materijala na zgrade ili stambene objekte osim uz prethodno odobrenje stanara i kada su ugovoreni. Dalje se u žalbi ističe da postavljanje propagandnog materijala u kolektivnim stambenim prostorima, bez prethodnog odobrenja stanara i bez pravilnog ugovaranja, predstavlja jasnu povredu odredbi Zakona o opštim izborima i Izborne Uredbe br. 07/2024 o izornoj kampanji. Takva radnja šteti principu jednakosti među političkim subjektima u izornoj trci i predstavlja uzurpaciju zajedničkih stambenih prostora. Štaviše, to je u suprotnosti sa principom jednakosti izborne trke, pravom na slobodne i poštene izbore, kao i osnovnim standardima demokratije, dajući pojedinim političkim subjektima nepravednu prednost kroz korišćenje nedozvoljenih prostora. Podnosilac žalbe je uz žalbu priložio fotografiju kao dokaz.

U odgovoru na žalbu, politički subjekt Srpska Lista ističe da je postavljanje izbornog postera izvršeno potpuno u skladu sa važećom Izbornom Uredbom br. 07/2024 o izornoj kampanji, budući da postoji odobrenje stanara zgrade u kojoj je postavljen spomenuti poster.

U skladu sa članom 7, stavom 2.6 Izborne Uredbe br. 07/2024, propisano je sledeće: "Zabranjeno je postavljanje izbornog materijala na stambene zgrade ili kolektivne objekte, osim uz prethodno odobrenje stanara i kada su oni regulisani ugovorom." Imajući u vidu da je u konkretnom slučaju dobijeno odobrenje stanara dotičnog objekta, nema povrede pomenute uredbe, niti Zakona o opštim izborima. Stoga su tvrdnje u žalbi neosnovane i ne podržavaju navode o povredi izbornih pravila. Dokument sa potpisima stanara dostavljamo kao prilog odgovoru na žalbu.

U odgovoru se takođe ističe da Srpska Lista u potpunosti poštuje principe zakonitosti, jednakosti učesnika u izornoj kampanji i demokratske standarde, i da sve aktivnosti obavlja isključivo u skladu sa postojećim zakonskim okvirom, te da je ovo očigledna i namerna insinuacija kojom je zloupotrebjeno pravo na žalbu, budući je jasno da ona nije podneta u skladu sa Izbornom Uredbom br. 7/2024. Takođe ističemo da je žalba podneta bez korišćenja standardnog formulara, što je obavezni uslov, čime je povređena procedura podnošenja žalbe.

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke - IPŽP, nakon razmatranja žalbe i spisa predmeta, utvrdio je sledeće:

- Žalba je osnovana.

Panel je nakon pregleda spisa predmeta i odgovora na žalbu podnetog od strane političkog subjekta Srpska Lista, ocenio da su tvrdnje političkog subjekta LVV osnovane i utemeljene, i kao takve ih je prihvatio, zbog činjenice da radnje opisane u žalbi predstavljaju povredu od strane političkog subjekta Srpska Lista, pod brojem 127 za izborni proces za Vanredne izbore za Skupštinu Republike Kosovo, koji će se održati 28. decembra 2025. godine, budući da je isti postavio baner na objektu kolektivnog stanovanja, odnosno na trgu "Car Lazar" u gradu Severna Mitrovica, čime je tim radnjama povredio odredbe člana 34 stav 1 podstav 1.2 Zakona br. 08/L-228, o Opštim izborima u Republici Kosovo, u kojem se članu između ostalog kaže da "Zabranjene radnje političkih subjekata... Postavljanje obaveštenja, plakata i postera, ili na drugi način postavljanje njihovih imena ili slogana u vezi sa izbornom kampanjom unutar ili van javnih zgrada ili objekata na ili iznad javnih puteva, na javne saobraćajne znake unutar ili van zauzetih prostora ili zgrada ili

na drugi način koji koriste međunarodne organizacije ili unutar ili na privatnim prostorima bez dozvole vlasnika ili korisnika", takođe i prema članu 7 stav 2 podstav 2.6 Izborne Uredbe br. 07/2024 o Izornoj kampanji, Nadzoru izborne kampanje i Finansijskom izveštaju određuje da "Materijal političkih subjekata ne sme biti postavljan, u 'zgrade ili stambene objekte, osim uz odobrenje stanara, kao i kada su ugovoreni'",

Panel podseća da prema odredbi Izborne Uredbe br. 07/2024 član 7 stav 3 određuje: "Štampani izborni materijali mogu biti izloženi samo unutar i van objekata u privatnom vlasništvu, zgrada, struktura ili drugih objekata, osim onih određenih u stavu 2 ovog člana, nakon prethodnog odobrenja njihovih vlasnika."

Politički subjekt, Srpska Lista, u odgovoru na žalbu osporava žalbu podnosioca žalbe ističući da je poster postavljen uz odobrenje stanara stambenog objekta.

Za Panel su ovi navodi neosnovani, zbog činjenice da je baner postavljen u spoljnom prostoru objekta kolektivnog stanovanja, i da za ovaj slučaj potrebna je posebna dozvola, odnosno odobrenje od strane nadležne Direkcije koju izdaje Opština Severna Mitrovica. Dok u slučajevima kada su objekti privatni, tada se mora obezbediti pismeno odobrenje od vlasnika-korisnika objekta.

Panel je takođe ocenio i ostale navode iz odgovora na žalbu, međutim iste je ocenio kao neosnovane, jer nisu dokazani niti jednim dokazom.

Stoga, oslanjajući se na član 117.3 Zakona br. 08/L-228, o Opštim izborima u Republici Kosovo u kojem se načelno kaže da "odlučivanje o žalbama od strane IPŽP-a zasniva se na jasnim i ubedljivim dokazima", Panel je ocenio da su takvi navodi tužачke strane osnovani i kao takve ih je prihvatio, jer se ova povreda odnosi na činjenicu da Kodeks ponašanja obavezuje sve političke subjekte, kandidate, članove subjekata i njihove pristalice da poštuju ovaj kodeks u cilju stvaranja uslova da tokom perioda kampanje, radnje političkih subjekata budu u atmosferi demokratske tolerancije, mira i poštovanja vladavine prava, budući da radnje opisane u žalbi od strane podnosioca žalbe predstavljaju povredu gore navedenih odredbi, i istu je prihvatio kao osnovanu.

Panel je prilikom izricanja kazne globom kao u dispozitivu ovog rešenja, uzeo u obzir sve okolnosti kao što sledi: prirodu povrede i njenog mogućeg uticaja na dotični izborni proces, stepen i težinu povrede, da ova njihova radnja predstavlja povredu izbornog zakonodavstva. Takođe, politički subjekt, Srpska Lista, je bio upoznat sa obavezama i odgovornostima tokom procesa izborne kampanje, stoga postavljanje postera svog političkog subjekta za izbornu kampanju na javnim objektima, odnosno na objektima kolektivnog stanovanja u Severnoj Mitrovici, predstavlja povredu izbornog zakonodavstva, i ista povreda je sankcionisana članom 34 st.1 podst.1.2 Zakona br. 08/L-228, o Opštim izborima u Republici Kosovo.

Panel ocenjuje da se u konkretnom slučaju Srpskoj Listi naređuje da od trenutka primanja ovog rešenja ukloni banner postavljen na objektu kolektivnog stanovanja, odnosno na trgu "Car Lazar" u gradu Severna Mitrovica, dok nepoštovanje ove naredbe IPŽP-a, u roku pomenutom u rešenju, predstavlja drugu povredu ovog zakona koja može biti sankcionisana dodatnim kaznama od strane IPŽP-a.

Na osnovu gore istaknutih razloga, pozivajući se na član 117 stav 3, član 118 stav 1, i član 120 stav 1 podstav 1.3, i stav 2, Zakona br. 08/L-228, o Opštim izborima u Republici Kosovo, panel je odlučio kao u dispozitivu ovog rešenja.

IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE

ZP.Anr.26/2025 dana 22.12.2025.

Predsedavajući Panela,

Skender Čočaj

PRAVNI SAVET: Protiv ovog rešenja nije dozvoljena žalba u skladu sa članom 118 st. 4 Zakona br. 08/L-228 o Opštim izborima u Republici Kosovo.